
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPF019/27                                                                                        del  04/06/2024 
 
DIPARTIMENTO SANITA’ 
 
SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE – DPF019 
 
 

OGGETTO: Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura, in Accordo Quadro con un unico operatore 
economico ai sensi dell’art. 54 c. 3 d. lgs. 50/2016 s.m.i., di servizi professionali per l’installazione, 
avviamento, gestione e manutenzione del sistema informatico di contabilità della G.S.A. (Gestione 
Sanitaria Accentrata – Regione Abruzzo) e delle quattro AA.SS.LL. regionali da implementare sulla 
piattaforma SISAR AMC - SIMOG 7504726”; 
Liquidazione e pagamento a favore della Società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. della somma 
spettante per attività inerenti la Sanità Digitale e le Tecnologie Sanitarie del Servizio Flussi Informativi e 
Sanità Digitale – DPF019 del Dipartimento Sanità, a valere sul capitolo 81501.3 del bilancio regionale anno 
2023. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 

 con DCA n. 115/2016 del 28/09/2016 avente ad oggetto: “Art. 79, comma 1 sexies della legge 133/08 
e dell’art. 2 comma 70 della legge 191/2009. Sviluppo delle funzioni gestionali e contabili per 
migliorare il governo del Servizio Sanitario regionale e locale. Approvazione intervento e 
documentazione tecnica amministrativa per il conseguente espletamento delle procedure di gara da 
parte del Soggetto Aggregatore di cui alla DGR 127/2016” si procedeva ad approvare la 
documentazione tecnico amministrativa a supporto dell’intervento complessivo, demandando al 
Soggetto Aggregatore Regionale l’espletamento delle iniziative di gara relative al sistema informativo 
contabile unico regionale per le Aziende del Servizio Sanitario Regionale e la Gestione Sanitaria 
Accentrata; 

 con il suddetto provvedimento DCA n. 115/2016 del 28/09/2016 veniva stabilito che il Servizio 
Innovazione e Investimenti Patrimonio Tecnologie Sanitarie HTA del Dipartimento Sanità, nell’ambito 
delle proprie competenze e in qualità di responsabile dell’esecuzione degli oneri derivanti dalla 
procedura in argomento, doveva garantire, d’intesa con il Servizio Emergenza Sanitaria e Sanità 
Digitale ICT, gli adempimenti dei progetti/preliminari/definitivi/esecutivi degli interventi attuativi;   

 
ATTESO CHE occorre omogeneizzare i processi amministrativi delle Aziende Sanitarie Regionali e della G.S.A. 
attraverso la razionalizzazione dei rispettivi sistemi informativi, in maniera da garantire l’uniformità delle 
procedure amministrativo-contabili in ambito sanitario, ai sensi di quanto prescritto con il D. Lgs. 118/2011 
e s.m.i.; 
 
VISTA la Determina nr. SA/10 del 5/12/2019 adottata dall’A.R.I.C. (Agenzia Regionale per l’Informatica e la 
Committenza) - Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo, avente ad oggetto: “Fornitura quadriennale in 
accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 54 , comma 3 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. di 
servizi professionali per l’installazione, avviamento, gestione e manutenzione del sistema informatico di  



 
 
 
contabilità della G.S.A. (Gestione Sanitaria Accentrata - Regione Abruzzo) e delle quattro AA.SS.LL. Regionali 
da implementare sulla piattaforma SISAR AMC – Numero Gara 7504726. Determinazione di aggiudicazione 
in favore della Società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.; 
 
RILEVATO CHE fra le competenze assegnate allo scrivente Servizio, indicate nel funzionigramma 
“Competenze” approvato con D.G.R. n. 150 dell’11/03/2020, avente ad oggetto “Dipartimento Sanità: 
Approvazione del nuovo assetto organizzativo” viene indicato quanto segue: “Cura le materie connesse alla 
sanità digitale e alle tecnologie sanitarie promuovendo l’uniformità dei sistemi informatici e telematici fra le 
Aziende sanitarie e supportando le iniziative di integrazione tecnologica, coordina le iniziative regionali per 
l’introduzione di nuovi applicativi e di nuove piattaforme gestionali a supporto delle procedure clinico 
assistenziali a valenza regionale…….”; 
 
PRESO ATTO dell’Accordo Quadro siglato dall’A.R.I.C. (Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 
- Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo) e la Società Engineerig Ingegneria Informatica S.p.A., con sede 
legale in Italia, Piazzale dell’Agricoltura, 24 – 00144 Roma, giusto Prot. 4/20 del 02/01/2020 dell’A.R.I.C. 
recante ad oggetto: “ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, IN ACCORDO QUADRO 
CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 54 C. 3 D. LGS. 50/2016 S.M.I., DI SERVIZI 
PROFESSIONALI PER L’INSTALLAZIONE, AVVIAMENTO, GESTIONE E MANUTENZIONE DEL SISTEMA 
INFORMATICO DI CONTABILITÀ DELLA G.S.A. (GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA – REGIONE ABRUZZO) E 
DELLE QUATTRO AASSLL REGIONALI DA IMPLEMENTARE SULLA PIATTAFORMA SISAR AMC - SIMOG 
7504726”; 
 
RITENUTO necessario recepire, per la parte di competenza dello scrivente Servizio, la citata la 
Determinazione nr. SA/10 del 5/12/2019 adottata dall’A.R.I.C.;  
 
RICHIAMATA la DPF019/04 del 20/10/2020 recante ad oggetto:” Provvedimenti per il recepimento della 
Determinazione nr. SA/10 del 5/12/2019 adottata dall’A.R.I.C. (Agenzia Regionale per l’Informatica e la 
Committenza) - Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo: accordo quadro con un unico operatore ai sensi 
dell’art. 54 , comma 3 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura quadriennale di servizi professionali per 
l’installazione, avviamento, gestione e manutenzione del sistema informatico di contabilità della G.S.A. 
(Gestione Sanitaria Accentrata - Regione Abruzzo) e delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale da 
implementare sulla piattaforma SISAR AMC”, con la quale lo scrivente Servizio provvedeva a recepire, per la 
parte di propria competenza, la citata la Determinazione nr. SA/10 del 5/12/2019 adottata dall’A.R.I.C.; 
 
ATTESO che, ai sensi del succitato Accordo Quadro Prot. 4/20 del 02/01/2020 e della DPF019/04 del 
20/10/2020, la Società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. ha provveduto a inviare allo scrivente 
Servizio i SAL (Stato Avanzamento Lavori) rispettivamente al 30 settembre 2022, al 31 marzo 2023 e al 30 
settembre 2023; 
 
RICHIAMATA la DPF019/62 del 07/12/2023 recante ad oggetto: “Impegno somme a valere sul capitolo 
81501.3 del bilancio regionale anno 2023 per attività inerenti la Sanità Digitale e le Tecnologie Sanitarie del 
Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 del Dipartimento Sanità e restituzione somme residue 
alla GSA del Servizio Programmazione economico-finanziaria e Finanziamento del SSR – DPF012”, con la quale 
lo scrivente Servizio disponeva l’impegno della somma complessiva di € 537.099,57 
(cinquecentotrentasettemilanovantanove/57), in favore della Società Engineering Ingegneria Informatica 
S.p.A. con sede legale a Roma, Piazzale dell’Agricoltura, 24, con imputazione della spesa al capitolo 81501.3  
P.d.C. 1.03.02.19.999 “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.” dello stato di previsione della 
spesa del bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità, per il Progetto “Servizi professionali per 
installazione, avviamento, gestione, manutenzione del sistema informatico amministrativo-contabile SISAR 
AMC e Gestione del Modulo Datawarehouse Regionale per i Flussi Art. 79 e Modulo di Accoglienza (SAF)”; 
 
 
 



PRESO ATTO della fattura soggetta alla scissione dei pagamenti, emessa dalla Società Engineerig Ingegneria 
Informatica S.p.A., come di seguito riportata: 
 

 Fattura n. Data fattura 
Data 

accettazione 
Imponibile € Iva € 

 
Totale € 

 

1 2023936071 14.12.2023 21.12.2023 440.245,55 96.854,02 537.099,57 

TOTALE    440.245,55 96.854,02 537.099,57 

 
DATO ATTO che i suddetti documenti fiscali attengono ad attività svolte dalla Società Engineering Ingegneria 
Informatica S.p.A nell’ambito dell’Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura di servizi professionali 
per l’installazione, avviamento, gestione e manutenzione del sistema informatico di contabilità della G.S.A. 
(Gestione Sanitaria Accentrata - Regione Abruzzo) e delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale da 
implementare sulla piattaforma SISAR AMC e che le prestazioni contrattualizzate sono state eseguite come 
da SAL (Stato Avanzamento Lavori) su-indicati; 
 
RITENUTO pertanto necessario di dare mandato al Servizio Ragioneria Generale di provvedere alla 
liquidazione e al pagamento della somma complessiva di € 537.099,57 (diconsi € 
cinquecentotrentasettemilazeronovantanove/57), relativa alla fattura emessa dalla Società Engineering 
Ingegneria Informatica S.p.A per le attività svolte nell’ambito della progettualità, con imputazione sul cap. 
81501.3/R/2023 che presenta l’occorrente disponibilità giusto impegno reso esecutivo con la DPF019/62 del 
07/12/2023; 
 
DATO ATTO che: 
- il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti dalla L. n.136/10;  
- il CIG attribuito di cui alla citata legge è: 9090591103;  

 
CONSIDERATO che la Società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., con sede legale in Italia, Piazzale 
dell’Agricoltura, 24 – 00144 Roma, giusta dichiarazione del Dr. Massimo Cunico in qualità di Procuratore 
Speciale, intrattiene il seguente conto corrente dedicato anche non in via esclusiva al presente contratto:  

 BANCA INTESA SAN PAOLO – Agenzia 00290 Via Parigi 13/15 – 00185 Roma - codice IBAN: 
 specificando, inoltre, che sul predetto conto sono delegati ad 

operare i seguenti soggetti:  

  Ibarra Maximo – C.F.:     
• Cunico Massimo – C.F.:     
• Marrocco Angelo – C.F.:       
• Perez Giulia Patrizia Viviana – C.F.:      
 

PRESO ATTO del documento unico di regolarità contributiva (DURC) Numero Protocollo INAIL_42538059 dal 
quale si evince che, la società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. risulta regolare ai fini del DURC così 
come disposto dall’art. 31 del D.L. 21 giugno 2013 n. 69;  
 
PRESO ATTO   della verifica n. 202400002187575 del 04/06/2024, effettuata ai sensi e per gli effetti dell’art. 
48 bis, del D.P.R.  602/73, dalla quale si evince la qualifica di soggetto non inadempiente a favore della società 
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (Codice Fiscale:  
 
VISTI: 

- il D. Lgs.16 aprile 2016, n.50 e s.m e i. 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i., recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- il D.Lgs 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L. 23 dicembre  
2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 

- la normativa nazionale e regionale riferita alla L.190/2012 e al PTPC (anticorruzione); 
 



DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli artt. 26 e 27 
del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 
 
RICHIAMATA la L. R. N. 5 del 26.01.2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento; 

TUTTO ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 

- per le motivazioni riportate nelle premesse che si intendono qui integralmente trascritte – 
 
1. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a LIQUIDARE e contestualmente a PAGARE , per i motivi 

espressi in narrativa, la somma di  € 440.245,55 (diconsi € 
quattrocentoquarantamiladuecentoquarantacinque/55) a favore della Società  Engineering Ingegneria 
Informatica S.p.A., con sede legale in Piazzale dell’Agricoltura, 24 – 00144 Roma, Codice Fiscale n. 

 con imputazione della spesa sul capitolo 81501.3  P.d.C. 1.03.02.19.999 “Altri servizi 
informatici e di telecomunicazioni n.a.c.” del bilancio anno 2023 giusto impegno reso esecutivo con la 
Determina dirigenziale DPF019/62 del 07/12/2023;    

 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria  Generale a LIQUIDARE e contestualmente a PAGARE la somma di € 
96.854,02 (diconsi  novantaseimilaottocentocinquantaquattro/02) a titolo di IVA, da corrispondere 
direttamente all’Erario a mezzo F24EP, ai sensi dell’art. 17 Ter del D.P.R. 633/72, inerente la scissione dei 
pagamenti, introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera B), della L. 23 dicembre 2014, n. 190,  imputando la 
spesa sul cap. 81501.3  P.d.C. 1.03.02.19.999 “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.” del 
bilancio anno 2023 giusto impegno reso esecutivo con la Determina dirigenziale DPF019/62 del 
07/12/2023; 

 

3. di accreditare la somma complessiva di € 440.245,55 (diconsi € 
quattrocentoquarantamiladuecentoquarantacinque/55) in favore della società Società  Engineering 
Ingegneria Informatica S.p.A., sul conto corrente bancario - indicato dalla Società come conto corrente 
dedicato anche non in via esclusiva al presente contratto - avente le seguenti coordinate IBAN: 

      
 

4. di precisare che il mandato di pagamento disposto con il presente atto è riferito, in attuazione della D.G.R. 
30 gennaio 2012, n. 52, alla spesa sanitaria corrente, finanziata con risorse del Fondo Sanitario Regionale 
ed  a valere sul conto di tesoreria regionale sanità n. 188386; 

 

5. di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti dalla 
Legge 136/2010; 

 

6. di dare atto che il CIG attribuito, di cui alla L. 136/2010, è: 9090591103; 
 

7. di dare atto che a seguito della procedura di verifica di cui all’art. 48 bis, del D.P.R.  602/73 non risultano 
inadempimenti a carico del creditore; 

 

8. di dare atto della regolarità contributiva (DURC), in base alla documentazione rilasciata dalla sede INPS di 
competenza così come disposto dall’art. 31 del D.L. 21 giugno 2013 n. 69; 

 

9. di trasmettere copia della presente determinazione alla Gestione Sanitaria Accentrata, individuata nel 
Servizio Programmazione economico-finanziaria e Finanziamento del SSR -DPF012 del Dipartimento 
Sanità, al Servizio Ragioneria Generale DPB014 per gli adempimenti di competenza ed al Direttore 
Regionale del Dipartimento Sanità – DPF ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 2002, n. 7; 



 

10. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. L.gs. 14.03.2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica 
Amministrazione” a pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito della Giunta Regionale 
nell’apposito spazio “Amministrazione aperta. Trasparenza”. 

 

 
 

    
 
 

   L’Estensore                                                Il Dirigente del Servizio 
  Dott.ssa Alessia Di Lorenzo                          Ing. Camillo Odio                                                                                                      

(firmato elettronicamente)    
 

                                  
 




